## Resolução CEGEO Nº 006/2017

Institui a Semana de Orientação Acadêmica para o curso de Engenharia Geológica.

- O Colegiado do Curso de Engenharia Geológica da Escola de Minas da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 25 do estatuto da UFOP e considerando:
  - a. A necessidade de se incrementar o desempenho dos estudantes do curso de Graduação, com a diminuição dos índices de reprovação e evasão;
  - b. O previsto no artigo 25, inciso IV que atribui aos Colegiados de Curso a Orientação Acadêmica dos estudantes;
  - c. As experiências positivas, de orientação acadêmica realizadas em períodos concentrados durante os semestres letivos de 2016/2 e 2017/1

## **RESOLVE:**

- **Art. 1º** Aprovar a realização da SEMANA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA para os estudantes do curso de Engenharia Geológica.
- **Art. 2º** A SEMANA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA será realizada semestralmente, preferencialmente durante a semana de realização dos exames especiais.
- **Art. 3º** Durante a SEMANA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA os estudantes do curso de Engenharia Geológica serão instados a procurar orientação a respeito de sua situação acadêmica junto aos orientadores docentes.
- **Art. 3º** Aturarão como orientadores na SEMANA DE ORIENTAÇÃO ACADÊMICA os professores do Departamento de Geologia lotados no Colegiado de Curso, bem como professores adrede convidados, a cada semestre.

	Art.	40	-	Caberá	ao	Colegiado	de	curso	efetuar	а	divulgação	da	SEMANA	DE
ORIENTAÇÃO ACADÊMICA aos discentes regularmente matriculados, enfatizando o convite para														
aquele	es disc	cent	es	que obtiv	/erar	n notificação	o de	baixo d	lesemper	nhc	ou infrequê	ncia.		

§ 1º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se a normatização existente.

Ouro Preto, 04 de outubro de 2017.

Prof. Marco A. Fonseca

Presidente do CEGEO/EM/UFOP